
REGIONE DELL'UMBRIA 

gionale 
Atti C onsiliari 

VII LEGISLATURA 

ATTO N. 1341/BIS 

Relazione della 1 Commissione Consiliare 

Permanente 
AFFARI ISTITUZIONALI, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO, ORGANIZZAZIONE E PERSONALE, ENTI LOCALI 

Relatore Presidente Costantino Pacìonì 

Iscrizione ai sensi dell’art. 27, comma 2, del Regolamento interno 

SUL 

D ISEGNO DI LEGGE 

“Contributi regionali per 1 ‘eliminazione e il superamento delle barriere 
architettoniche negli ed$ci privati “. 

Approvato dalla I Commissione Consiliare Permanente il 9. IO.2002 

Trasmesso alla Presidenza del Consiglio regionale 1’11.10.2002 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Consig gionale 
Atti C onsiliari 

VII LEGISLATURA 

COMUNICAZIONE DELLA 1 
COMMISSIONE CONSILIARE 

PERMANENTE 

Si comunica che la 1 Commissione 

Consiliare Permanente nella seduta del 9 

ottobre U.S. ha esaminato l’atto n. 134 1, ed 

ha deciso di esprimere all’unanimità 

parere favorevole, dando incarico di 

riferire al Consiglio al Presidente 

Costantino Pacioni. 

Inoltre ha deciso di chiedere 

l’iscrizione ai lavori della prossima seduta 

del Consiglio ai sensi dell’art. 27, comma 

2, del Regolamento interno. 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Consig ionale 
Atti Consiliari 

VII LEGISLATURA 

Relazione della 1 Commissione Consiliare Permanente 

Relatore Presidente Costantino Pacioni 

Il presente disegno di legge è volto ad integrare con contributi regionali il 
finanziamento statale previsto dalla legge n. 13/1989 mediante un fondo speciale 
per l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici 
privati, ripartito annualmente tra le Regioni richiedenti fino all’anno 2000. 
Ad oggi non è stato previsto da parte del Governo ulteriore contributo per cui si è 
reso necessario individuare finanziamenti integrativi a quello statale. 
Tale contributo integrativo, nella predisposizione del DAP (2002-2004) non era 
stato inserito come obiettivo prioritario in quanto non vi era certezza dei 
finanziamenti necessari per coprire il fabbisogno regionale. 
In sede di approvazione della legge finanziaria regionale n. 5/2002, e del bilancio 
regionale di previsione - legge regionale n. 6/2002 - sono state individuate risorse 
pari a 5 16.000,OO euro previste con lo stanziamento esistente nella U.P.B. 
16.2.001 denominata “Fondo speciale per spese di investimento” in 
corrispondenza del punto 6) della Tabella B della legge finanziaria medesima. 
Per gli anni successivi tale obiettivo dovrà essere proposto nell’ambito della 
programmazione 2003-2005 (DAP) anche in relazione di ulteriori eventuali 
risorse che si renderanno disponibili. 
Per quanto riguarda la procedura di assegnazione dei contributi regionali per 
l’eliminazione delle suddette barriere architettoniche negli edifici privati si fa 
riferimento a quella prevista dalla legge n. 13/1989 e dalla Circolare Ministeriale 
del 22 giugno 1989 n. 1669/U.L. 
Ciò premesso, la 1 Commissione nella seduta del 9 ottobre U.S., ha esaminato 
l’atto in argomento e ha deciso all’unanimità di esprimere parere favorevole 
dando incarico di relazionare al Consiglio al Presidente Costantino Pacioni. 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Consig gionale 
Atti C onsiliari 

VII LEGISLATURA 

(Schema di delibera proposto dalla I Commissione Consiliare permanente) 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO il disegno di legge di iniziativa della Giunta regionale con deliberazione 
n. 1070 del 29.7.2002, depositato alla Presidenza del Consiglio regionale in data 
7.8.2002 e trasmesso al parere della 1 Commissione Consiliare Permanente in 
data 1.10.2002 con competenza esclusiva, concernente: “Contributi regionali per 
l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici 
privati” (ATTO N. 134 1); 

VISTI il parere e la relazione della 1 Commissione Consiliare Permanente 
illustrati dal relatore Presidente Costantino Pacioni (ATTO N. 134UBIS); 

VISTA la legge 9 gennaio 1989, n. 13 e successive modificazioni; 

VISTA la Circolare Ministeriale 22 giugno 1989, n. 1669rcJ.L.; 

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 

VISTA la legge regionale 22 aprile 2002, n. 5; 

VISTA la legge regionale 23 aprile 2002, n. 6; 

VISTO lo Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento Interno; 

con votazione separata articolo per articolo 
nonché con votazione finale sull’intera legge che 
ha registrato n. . . . . . voti favorevoli, n. . . . . . voti 
contrari e n. . . ,.. di astensione , espressi nei 
modi di legge dai . . . . . Consiglieri presenti e 
votanti 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Consig gionale 
Atti C onsiliari 

VII LEGISLATURA 

DELIBERA 

- di approvare la legge regionale, concernente: “Contributi regionali per 
l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici 
privati”, composta di n. 2 articoli nel testo che segue: 



REGIONE DELL’UMBRIA 

Consig gionale 
Atti C onsiliari 

VII LEGISLATURA 

TESTO PROPOSTO DALLA 1 COMMISSIONE 
CONSILIARE 

1. La presente legge, in attuazione della legge 9 
gennaio 1989, n.13 e successive modifiche, integra 
con contributi regionali il finanziamento statale 
previsto dalla legge suddetta, attraverso il Fondo 
speciale di cui all’articolo 10 della legge stessa. 

2. Per i criteri, le modalità e i procedimenti 
amministrativi inerenti l’erogazione dei contributi, 
si fa rinvio alla legge 13/1989 e alla circolare 
ministeriale 22 giugno 1989, n. 1669/U.L., di 
applicazione della stessa. 

Art. 2. 
(Norma finanziaria) 

1. Per le finalità previste dalla presente legge è 
autorizzata, per l’anno 2002, la spesa di 
cinquecentosedicimila euro (5 16.000,00), da 
iscriversi nella unità previsionale di base 12.2.006, 
denominata “Superamento delle barriere 
architettoniche” del bilancio annuale 2002. 

2. Al finanziamento della spesa di cui al comma 
1, si provvede con lo stanziamento esistente nella 
unità previsionale di base 16.2.001, denominata 
“Fondi speciali per spese di investimento”, in 
corrispondenza del punto 6) della Tabella B della 
legge regionale 22 aprile 2002, n. 5. 

3. Per gli anni 2003 e successivi l’entità della 
spesa è determinata annualmente con la legge 
finanziaria, ai sensi dell’articolo 27, comma 3, lettera 
c) della vigente legge regionale di contabilità. 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Consig g ionale 
Atti Consiliari 

VII LEGISLATURA 

4. La Giunta regionale, a norma della vigente 
legge regionale di contabilità, è autorizzata ad 
apportare le conseguenti variazioni, di cui al 
presente articolo, sia in termini di competenza che di 
cassa. 


